

Navn på initiativ	Naturen – retablere rekreativt sø-område nedenfor slotsruinen i Østerholm
Formål/mål for initiativet	Tage medansvar for at give naturen mere plads i landsbyen, hvor projektet også kan inspirere beboerne til egne vild-medvilje projekter

Dato for udfyldelse/opdatering	2024.01.25
Arbejdsgruppens deltagere (navne)	Ivan Jacobsen, Tom Specht, Peter Rathje

Kort (tekst)beskrivelse af initiativet
<p>Krenzens mark nedenfor slotsruinen oversvømmes typisk om vinteren og søen tiltrækker et rigt fugle-/dyreliv. Søen har tidligere været stået i forbindelse med voldgraven rundt om Østerholm Slot.</p> <p>(Sø) vådområde-projektet favner naturgenopretning, biodiversitet, braklægning af lavbundsgrunde (CO2) m.v. - og er smukt og inspirerende for både naboer, byens beboere og gæster udefra, som dagligt spadserer på Voldstedvej eller besøger slotsruinen.</p> <p>Lodsejeren er positiv overfor projektet, men ønsker at kunne fastholde arealet til jagt og ønsker dermed ikke at marken befolkes med borde/bænke og "trafik".</p> <p>Vand fra marken bortledes gennem dræn på marken og ind gennem skoven. Bortledningen kan teknisk stoppes ved at sætte en prop i drænet (mener lodsejeren).</p> <p>Læs om Landbrugsstyrelsens EU-tilskudsordninger for 2024+ her.</p> <p>Se kort, miljødata og nationale arealklassifikationer her.</p> <p>Hent inspiration fra klima-lavbundsprojektet i Miang Dam projektet her. Miang Dam projektet indikerer, at naturgenopretningsprojekter kan tage mange år. Der er sammen med Krenzen behov for at undersøge mere simple fast-track muligheder, som ikke udelukker muligheder for økonomisk kompensation.</p>

Interessentnavne	Roller/opgaver	Motivation for deltagelse	
Krenzen	Lodsejer, ejer grundstykket	Bedre jagt - styrke dyrelivet på grunden i samarbejde med Østerholm og med mulig funding udefra	
Naboerne på Voldstedvej 1, 3, 5, 7 m.v.	Naboer med udsigt til grundstykket	Udsigt & herlighedsværdi	
Naturstyrelsen	Myndighed	Læs mere om Danmarks vandplan og Naturstyrelsens	

BLUP Østerholm 2030

		ambitioner om at øge antallet af vådområde-projekter her .	
Kommunen	Myndighed?	Sønderborg kommune ser ikke ud til at yde tilskud til naturgenopretningsprojekter, men bakker op om projekterne. Kommunen har været drivende kraft bag Bundsø, Mjels sø og Oldenor naturgenopretningen på Nordals. Kommunen er også drivende kraft i Birkepøl-projektet på Sydals.	
DN	NGO	Stor interesse i naturgenopretning, læs mere om DN's politik og anbefalinger her .	
Landbrugsstyrelsen m.v.	Ønsker at fremme naturgenopretning og biodiversitet.	Formidler (EU) tilskud – Læs mere om gældende bioordninger her .	

Konkrete planlagte handlinger/actions	Ansvarlig	Deadline	Relaterede omkostninger & finansiering/funding
Orientering af lodsejeren om landsbyens interesse for projekt på marken.	Peter	Er sket telefonisk medio december 2023 med henblik på at sikre at lodsejeren er orienteret om BLUP-ambitionerne.	
Forundersøgelse af lovgivningsmæssige rammer, muligheder og tilskud m.v.	Ivan & Peter m.v.	Januar 2024	
Møde med lodsejer med henblik på at opnå enighed om fælles projekt.	Ivan, Tom & Peter	8. februar 2024	
Konkretisering af projektet, aktørerne, tilskudsmuligheder og udarbejdelse af handleplan.			
Gennemføre projektet			
Fortælle historien om genopretningsprojektet til områdets beboere, besøgende og i lokalpressen			